
 
Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 3» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного) 
 

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 
Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни 
йукъардешаран  хьукмат «Гимнази № 3» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази № 3») 
 

ПРИКАЗ 
14 мая 2024 г. № 71/03-03 

г. Грозный 
 
Об организованном завершении 
2023-2024 учебного года    

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 26 апреля 2024 г. № 427-п «О проведении в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики праздника 
«Последний звонок» и школьных выпускных баллов», приказом 
Департамента образования Мэрии г. Грозного от 13 мая 2024 г. № 103/08-58  
«Об организованном завершении 2023-2024 учебного года», в целях 
организованного завершения 2023-2024 учебного года, выполнения 
учебного плана гимназии, организации итоговой аттестации обучающихся 
гимназии, освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Завершить 2023-2024 учебный год согласно календарному 
учебному графику гимназии: 

-  для обучающихся 1,9,11-х классов 19 мая 2023 года; 
-  для обучающихся 2- 8-х,10-х классов 26 мая 2023 года. 
2. Обеспечить освоение образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в полном объеме. 
3. Провести праздник «Последний звонок» для выпускников 9,11-х 

классов 25 мая 2024 года, ответственное лицо заместитель по воспитательной 
работе Тазуркаева З.К. 

4. При проведении мероприятий, связанных с окончанием учебного 
года и вручением аттестатов о среднем общем образовании, основном общем 
образовании обеспечить: 

− церемонию поднятия Государственных флагов и исполнение 
Государственных гимнов Российской Федерации и Чеченской Республики; 

− чествование представителей многопоколенных и многодетных 



семей; 
− выступление родителей (в том числе награжденных 

государственными наградами Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации, участников специальной военной операции) 
обучающихся; 

− обеспечение условий архитектурной доступности помещений для 
обучающихся с инвалидностью и с ограниченными возможностью здоровья. 

5. Обеспечить качественное выполнение образовательных программ 
по общеобразовательным предметам и повторение программного материала, 
обратив особое внимание на организацию индивидуальной помощи 
обучающимся, испытывающим затруднения в освоении программы, 
ответственные лица заместители директора по учебной работе Ибрагимова 
Е.С., Ахмерзаева Я.К. 

6. Провести педагогический совет по допуску выпускников 
9,11классов к государственной итоговой аттестации до 17 мая, ответственное 
лицо заместитель директора по качеству образования Сайдулаева К.Р. 

7. Довести до сведения педагогического коллектива, обучающихся 
и их родителей (законных представителей) Порядок проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденный приказом Министерства 
Просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 04 апреля 2023 № 232/551, Порядок 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 № 233/552, Приказ 
Министерства просвещения РФ и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 12 апреля 2024 года № 243/802 «О внесении 
изменений в Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 
233/552», приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18 декабря 
2023 № 953/2116 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения единого государственного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения 
и воспитания при его проведении в 2024 году»,  № 954/2117 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2024 году», №  955/2118 «Об утверждении единого расписания 
и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 



средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году», от 12 
апреля 2024 № 244/803 «О внесении изменений в приказы Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 18 декабря 2023 года № 953/2116, № 954/2117 
и № 955/2118», ответственное лицо координатор государственной итоговой 
аттестации Багашева М.У. 

8. Обеспечить участие в государственной итоговой аттестации 
учащихся гимназии, не имеющих академической задолженности и в полном 
объеме выполнивших учебный план или индивидуальный учебный план, в 
строгом соответствии с федеральными и региональными нормативными и 
инструктивными документами, регламентирующими проведение 
государственной итоговой аттестации, ответственное лицо координатор 
государственной итоговой аттестации Багашева М.У. 

9. Организовать сопровождение выпускников 9 и 11 классов до 
пунктов проведения экзаменов и обратно, согласно графику проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ответственное лицо координатор государственной итоговой 
аттестации Багашева М.У 

10. Заместителю директора по информационно - коммуникационным 
технологиям Баудинову Мовлди Ахмедовичу разместить настоящий приказ 
на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного. 

11. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 

 
 

Директор                                   З.Х. Ахмерзаева 

С приказом ознакомлены: 
 
1. Сайдулаева Кулсум Рамзановна   __________ «___»  _________20___года. 
2. Баудинов Мовлди Ахмедович      __________ «___»  _________20___года. 
3. Ибрагимова Елизавета Сайпиевна _________ «___»  _________20___года. 
4. Багашева Макка Увайсовна          __________ «___»  _________20___года. 
5. Ахмерзаева Яха Кориевна            __________ «___»  _________20___года.  
6. Тазуркаева Залина Кюриевна          _________ «___»  ________ 20___года. 

 


		2024-05-20T13:58:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №3 (ШКОЛА ПОЛНОГО ДНЯ ОБУЧЕНИЯ)" Г. ГРОЗНОГО




